
   

 

 

1  

Diocesi di Cerignola-Ascoli Satriano 

PARROCCHIA CRISTO RE 
Piazza San Giovanni Bosco snc -Cerignola (FG) 

C.F. 81000530717 -pec: cristoreparrocchia@legalmail.it 

 

POR PUGLIA 2014-2020 
Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” 

Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale” 

 

Intervento di restauro e adeguamento funzionale con 
allestimento di dotazioni innovative per il potenziamento 

dell’offerta culturale della biblioteca “S. Tommaso d’Aquino” 

in via Campania a Cerignola  
 

DETERMINA N.05 del  14/01/2021 
Determina approvazione elenco da invitare  

alla procedura negoziata 
 CUP  H36I19000020002 CIG: 8594285457 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO che: 

- che la Parrocchia Cristo Re di Cerignola ha partecipato all’Avviso Pubblico POR PUGLIA 2014-2020. 

Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi 

per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. Intervento per la valorizzazione e 

fruizione del patrimonio culturale appartenente agli enti ecclesiastici;  presentando il progetto di 

Restauro e adeguamento funzionale con allestimento di dotazioni innovative per il potenziamento 

dell’offerta culturale della biblioteca “S. Tommaso d’Aquino” in via Campania a Cerignola 

dell’importo di € 917.753,04.  

 

- Che con determina n.144 del 07/09/2020 del Dirigente  del Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia  è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento e finanziabili, dalla quale 

risulta che il progetto della  Parrocchia è stato interamente finanziato per l’importo di  € 917.753,04. 
 

RICHIAMATA,   altresì  la propria determina prot. n. 03 del 28/12/2020 volta all’approvazione dell’Avviso 
Esplorativo per manifestazione di interesse a  partecipare  alla procedura negoziata da parte degli operatori 
economici del settore;  
 
RICHIAMATA la propria determina a contrarre prot. n. 04 del 28/12/2020 - il cui contenuto si intende qui 
integralmente trascritto - relativa all’avvio della Procedura negoziata per l'affidamento di lavori con 
approvazione della relativa lettera di invito;  
  
VISTO quanto approvato nella determina prot. n. 03 del 28/12/2020 che nel caso in cui il numero delle 
manifestazioni di interesse pervenute fosse superiore a 10, dopo la verifica della documentazione inviata dai 
partecipanti all’indirizzo pec: cristoreparrocchia@legalmail.it, si fosse proceduto ad un sorteggio pubblico.  
 
VISTO e ACCERTATO con il verbale del 14/01/2021 che entro il termine di scadenza previsto nel succitato 
“Avviso di indagine di mercato” (ossia il 14 gennaio  2021) hanno fatto pervenire manifestazione di interesse 

mailto:cristoreparrocchia@legalmail.it


   

 

 

2  

n. 19 operatori economici, in dettaglio indicati nell’elenco agli atti; 
 
TENUTO  CONTO  di  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i. :  
Non  sono  previsti  limiti  massimi  al  numero  di  operatori  da  invitare  alla  procedura.  Sono  pertanto  
ammessi  alla  Procedura  Negoziata  tutti  gli  operatori  economici  che  fanno  pervenire  manifestazione  
d’interesse  entro  il  termine  indicato,  fatto  salvo  il  criterio  di  rotazione  degli  affidamenti,  e  dunque  
con esclusione  dell’operatore  ultimo  affidatario  del  contratto  in  questione,  nel  caso  in  cui  il  numero  
delle manifestazioni pervenute sia pari o superiore a 5. 
 

DETERMINA 
  

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 di approvare, per le motivazioni in premessa, l’elenco costituito da n. 18 operatori economici con 
l’esclusione delle ditte che non possedevano i requisiti minimi di partecipazione,   conservato  agli  
atti  dell’ufficio, da  invitare  alla  Procedura Negoziata  per  l’affidamento dell’appalto relativo a: 
Intervento di restauro e adeguamento funzionale con allestimento di dotazioni innovative per il 
potenziamento dell’offerta culturale della biblioteca “S. Tommaso d’Aquino” in via Campania a 
Cerignola. 

 di  rendere  noto  il  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  all’Albo della Pretorio 
Parrocchia e  al sito web – Cerignolachiesacattolica.it alla Sezione Valorizzazione Beni Ecclesiastici. 

 di dare avvio alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.63 DLgs 50/2016 s.m.i., così 
come modificato dal D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 detto "DL Semplificazioni" come convertito in L. 
120 del 11 settembre 2020 così come approvata nella determina a contrarre n° 4 del 28/12/2020, 
invitando n. 18 operatori economici come sopra individuati, mediante invito trasmesso a mezzo pec, 
per Intervento di restauro e adeguamento funzionale con allestimento di dotazioni innovative per il 
potenziamento dell’offerta culturale della biblioteca “S. Tommaso d’Aquino” in via Campania a 
Cerignola; 

 di dare atto: 

 degli elaborati progettuali approvati con la Determinazione n. 02 del 15/12/2020; 

 del Codice CUP  risulta essere il seguente: H36I19000020002 

 del Codice CIG  (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento è stato 
regolarmente richiesto all'ANAC e risulta essere il seguente 8594285457 

 di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà sulla base 
delle indicazioni sotto riportate: 

 l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

 ai sensi dell’art. 51 co.1, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

 l’importo dell’appalto dei lavori è di  € 561.135,36 per lavori appartenenti alle ctg. OG02 e 
OG11 oltre IVA;  

 si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

 non sono ammesse offerte in aumento; 

 la stazione appaltante, ai sensi dell’art. n. 95 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., si riserva di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

 la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma non 
per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di 
aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni di legge; 

 l’affidamento all’aggiudicatario avverrà mediante sottoscrizione di contratto sotto forma di 
scrittura privata come disposto dal Servizio committente; 

 il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi delle definizioni di cui all’art. 3 lett.ddddd) del 
D.Lgs 50.2016 e s.m.i.; 

 Di disporre che: 



   

 

 

3  

 si procederà nei confronti dell’affidatario alle verifiche circa il possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art. 80 del Codice dei Contratti e 
dei requisiti di ordine speciale qualora previsti; 

 con determinazione dirigenziale verrà approvata l’aggiudicazione e ne verrà data 
comunicazione a tutti i concorrenti via PEC e attraverso il sito della Diocesi; 

 verranno comunicate all’aggiudicatario ed ai partecipanti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 
co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l'aggiudicazione e la  data  di  avvenuta stipula del 
contratto; 

 si procederà alla pubblicazione del presente atto per gli adempimenti previsti dall'art. 29 
D.lgs 50/2016 s.m.i.; 

 

 di nominare come delegato per il rilascio dell’attestato comprovante l'avvenuto sopralluogo l’arch. 
Rosa Totaro  

 di dare atto dell'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, selezionati per 
manifestazione di interesse   nel   numero   di   18   (diciotto),   indicati   nell’Allegato   Verbale  con 
i nominativi secretato, che si approva con il presente atto, in ossequio alla disposizione in materia di 
differimento del Diritto di Accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del Codice fino alla scadenza 
di presentazione delle offerte, per motivi di parità di trattamento ed imparzialità; 

 

 di  omettere  quindi,   ai   sensi   dell’art.   53,   co.2,   lett.b),   del   D.lgs.50/2016   s.m.i.,   la 
pubblicazione di detto elenco di operatori economici da invitare, e di differire l’accesso al medesimo 
elenco fintanto che non sia scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

 

Cerignola lì, 14/01/2021                     

         Firmato digitalmente 

          Il     RUP 

         Sac. Fabio Dalessandro 
 


		2021-01-16T08:42:18+0000
	FABIO DALESSANDRO




